

**Nr 215**

Av herr **Jacobsson** i Sala, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 19, med förslag till sjukhuslag, m. m.

(Lika lydande med motion nr 164 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1958

*Ernst Jacobsson*

**Nr 216**

Av fröken **Sandell m. fl.**, angående förslag till arbetstidslag för hembiträden.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 20 föreslås en förlängning av giltighetstiden för hembiträdeslagen av den 30 juni 1944. Denna lag, vilken icke är utformad såsom en arbetstidslag, reglerar i huvudsak hembiträdeskårens anställningsförhållanden, i vad det gäller rätten till en viss fritid. Lagen har utan tvivel medverkat till fastare normer för hembiträdenas anställningsförhållanden, men i stort sett har den ej förändrat yrkets karaktär av socialt undervärderat arbetsområde. En allt större avgång från yrket visar också, att i den mån tillgången på arbetstillfällen inom andra arbetsområden ökat, har det husliga området fått allt svårare att få arbetskraft, detta sannolikt därför att arbetstidens längd och i många fall bundenheten vid arbetsplatsen gör yrket mindre attraktivt. Det synes oss helt oförenligt med det moderna samhällets demokratiska syn, att den arbetskraft som hänvisas till det husliga området — ofta då som ersättare för husmor och barnuppfostrare med åtföljande ökade krav på ansvar och företagsamhet — skall ställas i sämre läge än arbetskraft inom andra yrkesområden. Ett ytterligare skäl för ett införande av reglerad arbetstid för hembiträdena synes oss vara, att majoriteten av arbetsgivarna inom området är förvärvsarbetande kvinnor, vilka, genom införandet av 45-timmars arbetsvecka, själva fått längre fritid och därmed större möjlighet att tillmötesgå den i hemmet anställda arbetskraftens krav på kortare arbetstid. Vidare föreligger enligt vår mening ett stort behov av en lagstiftning på området, vilken kan ligga till grund för individuella avtal mellan parterna.

Med hänsyn till det ovan anförda får vi hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära att Kungl. Maj:t snarast måtte förelägga riksdagen förslag till arbetstidslag för hembiträden.

Stockholm den 23 januari 1959

*Viola Sandell*

*Olof Nilsson*  
i Göteborg

*Gunnar Gustafsson*  
i Uddevalla

*Arvid Andersson*  
i Ryggestad